
Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в 
письменном виде в Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской области 

по адресу: 433810 Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. Ленина, 1 или в 
электронном виде по адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, ответственное должностное 

лицо Аргуткина Е.А.  в срок до 14.11.2024 года. 
 

ПРОЕКТ от 14 октября 2024 года  
 

Об утверждении муниципальной 
программы  «Развитие и модернизация образования 

в муниципальном образовании 
«Николаевский район» Ульяновской области 

 
 

В целях обеспечения высокого качества образования в соответствии с 
перспективными задачами развития общества и экономики муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области, постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и 
модернизация образования в муниципальном образовании «Николаевский 
район» Ульяновской области» (приложение 1). 

2. Настоящее  постановление  вступает  в   силу после  его официального 
опубликования, но не ранее  01 января 2025 года 

 
 
 
 
 
 
Глава Администрации  
муниципального образования  
«Николаевский район»                                                                  О.А.Аблязова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к постановлению 
Администрации  
муниципального образования  
«Николаевский район»  

mailto:delpravo@mail.ru


Ульяновской области  
от  2024 года  № 

 
 
 

Муниципальная программа «Развитие и модернизация образования  
в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской 

области»  
 

Стратегические приоритеты 
Муниципальной программы Ульяновской области 

«Развитие и модернизация образования  
в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской 

области»  
 

1. Оценка текущего состояния сферы образования муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской области 

 
1.1. Дошкольное образование 

 
По состоянию на 1 сентября 2024 года на территории муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области функционирует 14 
муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, из них 1 дошкольная организация и 13 
образовательных организаций имеющих дошкольные группы. 

Численность воспитанников, обучающихся по образовательным 
программам дошкольного образования в муниципальных образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования  составляет 560 
человек. С 2021 года численность воспитанников в муниципальных 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, 
сокращается. 

Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 1,5 лет  до 
7 лет в настоящее время составляет 100 процентов. 

Все муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования, осуществляют 
образовательную деятельность в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного образования и соответствующей 
федеральной образовательной программой дошкольного образования. 
Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного 
образования обеспечивает интеграцию процессов воспитания, развития и 
обучения в формах, соответствующих возрастным особенностям детей 
дошкольного возраста, важнейший из которых является игра. 



Основными проблемами муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
являются: 

наличие зданий, требующих капитального ремонта; 
необходимость обеспечения антитеррористической защищенности 

объектов (территорий)  указанных организаций; 
необходимость оснащения средствами обучения и воспитания, 

необходимыми для реализации образовательных программ дошкольного 
образования. 

 
1.2. Общее образование 

 
По состоянию на 1 января 2024 года на территории муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области функционирует 14 
муниципальных общеобразовательных организаций. 

Численность обучающихся общеобразовательных организаций составляет  
2154 человек. 

Особое внимание в муниципальном образовании «Николаевский район» 
ульяновской области уделяется обновлению инфраструктуры 
общеобразовательных организаций. 

Основными проблемами в сфере общего образования являются: 
наличие зданий, требующих капитального ремонта; 
необходимость обеспечения антитеррористической защищенности 

объектов (территорий)  указанных организаций; 
необходимость оснащения средствами обучения и воспитания, 

необходимыми для реализации образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования. 

Причины возникновения указанных проблем – высокий износ зданий 
общеобразовательных организаций, находящихся на территории Николаевского 
района, построенных ранее 1980-х годов. 

 
1.3. Дополнительное образование 

 
          В настоящее время количество образовательных организаций, 
реализующих на территории муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области дополнительные образовательные программы 
составляет 16 организаций, из них 13 общеобразовательных организаций и 3 
организации дополнительного образования детей. 
 В настоящее время в муниципальный реестр дополнительных 
общеразвивающих программ, реализуемых на территории Николаевского 
района в 2024 году вошло  156  программ. 
 Дополнительное образование для детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей  реализует 1 образовательная организация. 
 На базе организаций, реализующих общеразвивающие программы 
дополнительного образования, реализуются 156 дополнительных 
образовательных программ по 6 направленностям, в том числе: 
 технической направленности – 24 программы; 



 естественно-научной направленности - 16 программ; 
 художественной направленности - 50 программ; 
 социально-гуманитарной направленности - 11 программ; 
 туристско-краеведческой направленности - 12 программ; 
 физкультурно-спортивной направленности - 43 программы; 
 По состоянию на 31 августа 2024 года доля детей в возрасте от 5  до 18 
лет, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы в 
муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области, 
составляет 64 процента от общей численности детей от 5 до 18 лет. 
 В настоящее время в 6 общеобразовательных организациях создано 552 
новых мест, реализующих дополнительные общеобразовательные программы. 
 В 13 общеобразовательной организации, созданы и функционируют 
центры образования естественно-научной и технологической направленностей 
«Точка роста», на базе центров «Точка роста» реализуются дополнительные 
общеразвивающие программы, численность обучающихся составляет 362.  
       В Николаевском районе создана эффективная  система выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи. Ежегодно 
в различных конкурсах и олимпиадах регионального уровня принимают 
участие порядка 51,7 процентов учащихся 5-11 классов общеобразовательных 
организаций от их общей численности. На всероссийском уровне приняли 
участие 32 обучающихся, из них победители 17. 
 Основными проблемами в системе дополнительного образования детей 
являются: 
 недостаточная эффективность межведомственного и межуровнего 
взаимодействия при формировании муниципальных систем развития 
дополнительного образования детей; 
 неразвитость механизмов учета индивидуальных возможностей и 
потребностей  ребёнка, обеспечивая их сбалансированности с направлениями 
социально-экономического развития Николаевского района при определении 
содержания и форматов дополнительного образования детей. 
 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического развития 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 

области в сфере образования 
 

Основными приоритетами социально-экономического развития 
муниципального образования «Николаевский район» в сфере реализации 
муниципальной  программы   муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в 
муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской 
области»(далее также – муниципальная программа)  являются: 

увеличение доли детей от 5 до 17 лет (включительно), осваивающие 
дополнительные программы, в общей численности детей в возрасте от 5 до 17 
лет (включительно), проживающих в Николаевском районе; 

повышение эффективности системы выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодых граждан. 



Стратегическим приоритетом социально-экономического развития 
Николаевского района, в том числе в сфере образования, определено развитие 
человеческого потенциала. 

Стратегической целью социально-экономического развития Николаевского 
района в области образования на период до 2030 года является комплексное и 
эффективное развитие системы образования в Николаевском районе, 
обеспечивающей повышение качества образования и удовлетворение 
потребности стратегически важных отраслей  в квалифицированных кадрах. 

 
3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с 
национальными целями развития Российской Федерации, 
стратегическими приоритетами, целями и показателями 

соответствующей государственной программы Российской 
Федерации 

  
Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью развития  

Российской Федерации «Возможности для самореализации и развития 
талантов», определенной Указом Президента Российской Федерации от 
21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года» и показателями, установленными; 

государственной программой Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.12.2017 №1642 «Об  утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Развитие образования»; 

государственной программы Российской Федерации «Доступная среда», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.03.2019 № 363 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Доступная среда». 

государственной программы Ульяновской области «Развитие и 
модернизация образования в Ульяновской области», утвержденной 
постановлением  Правительства  Ульяновской области от 30.11.2023 №32/636-
П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области 
«Развитие и модернизация образования в Ульяновской области». 

Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной 
программы также отражены: 

в указе Президента Российской Федерации от 04.02.2021 № 68 «Об оценке 
эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской 
Федерации»; 

в Указе Президента российской Федерации от 02.07.2022 № 400 «О 
стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

в Указе Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809 «Об 
утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей». 

 
4. Описание задач муниципального управления, осуществляемого 

органами муниципального образования «Николаевский район» 



Ульяновской области в сфере образования и способы их 
эффективного решения 

 
4.1. Основными задачами муниципального управления осуществляемого 

органами муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 
области в сфере образования являются: 

1) развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов, 
обеспечивающих государственные гарантии реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного общего образования детей; 
     2) внедрение национальной системы профессионального роста 
педагогических работников; 
     3) увеличение численности детей, осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы; 
     4) создание условий для организации и обеспечения отдыха и оздоровления 
детей, а также обеспечение реализации права работников бюджетной сферы на 
оздоровление. 
     4.2. Способами эффективного решения указанных задач являются: 
     1) проведение капитальных ремонтов зданий муниципальных 
образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные 
программы, а также обновление материально-технической базы указанных 
организаций; 
     2) проведение капитальных ремонтов организаций дошкольного 
образования, включая их оснащение недостающими или нуждающимися в 
замене на объектах капитального ремонта средствами обучения и воспитания, 
требуемых для реализации образовательных программ дошкольного 
образования; 
     3) обеспечение антитеррористической защищённости объектов (территорий) 
муниципальных образовательных организаций; 
    4) создание новых мест в образовательных организациях, реализующих 
дополнительные образовательные программы, находящиеся на территории 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области. 
    4.3. Муниципальной программой предусматриваются следующие субсидии, 
предоставляемые из бюджета Ульяновской области: 
   1) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с 
обеспечением бесплатным горячим питанием обучающихся по 
образовательным программам начального общего образования в 
муниципальных образовательных организациях; 
   2) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с 
реализацией мероприятий по модернизации школьных систем образования. 
 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области 

«Развитие и модернизация образования  
в муниципальном образовании «Николаевский район» 

 Ульяновской области»  



 
 

Куратор 
муниципальной 
программы 

Начальник Управления образования и воспитания 
администрации муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области 

Муниципальный 
заказчик 
муниципальной 
программы  

Администрация муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области 
 
 
 

Соисполнители 
муниципальной 
программы, 
участники 
программы 

Управление образования и воспитания Администрации 
муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области (далее – Управление образования 
и воспитания) 
Управление финансов Администрации муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской 
области 
Муниципальные образовательные учреждения: 
общеобразовательные учреждения, дошкольные 
образовательные учреждения, учреждения 
дополнительного образования, за исключением детских 
школ искусств. 

Срок реализации 
муниципальной 
программы 

2025-2030 годы 
 

Цель 
муниципальной 
программы 

Комплексное и эффективное развитие системы 
образования в муниципальном образовании 
«Николаевский район» Ульяновской области, 
обеспечивающей повышение качества образования и 
удовлетворение потребности стратегически важных 
отраслей в квалифицированных кадрах 

Направления 
(подпрограммы) 
муниципальной 
программы 

1. Общее образование в муниципальном образовании 
«Николаевский район»; 
2. Дополнительное образование в муниципальном 
образовании «Николаевский район» 

Показатели 
муниципальной 
программы 

1.Формирование эффективной системы выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей 
и молодежи, основанной на принципах справедливости, 
всеобщности и направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех обучающихся; 
2. создание условий для воспитания гармонично 
развитой и социально ответственной личности на основе 
духовно-нравственных ценностей народов Российской 
Федерации, исторических  и национально-культурных 
традиций; 
3. доступность дошкольного образования от 1,5 до 3 лет; 



4. доступность дошкольного образования от 3 до 7 лет; 
5. доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным образованием; 
6.доля обучающихся общеобразовательных организаций, 
обеспеченных отдыхом и оздоровлением, в общей 
численности обучающихся общеобразовательных 
организаций на территории муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской 
области 

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы с 
разбивкой по 
источникам 
финансового 
обеспечения и 
годам реализации 

 

Источником финансового обеспечения муниципальной 
программы являются средства бюджета муниципального 
образования «Николаевский район» Ульяновской 
области. Общий объём средств бюджета на финансовое 
обеспечение муниципальной программы в 2025-2030 
годах составит 3434054,28440 тыс. рублей, в том числе 
по годам: 
в 2025 году – 669309,53810 тыс. рублей; 
в 2026 году – 542982,27030 тыс. рублей; 
в 2027 году – 555440,619 тыс. рублей; 
в 2028 году – 555440,619  тыс. рублей, 
в 2029 году – 555440,619  тыс. рублей; 
в 2030 году – 555440,619  тыс. рублей. 
из них: 
2345115,4381 тыс. рублей за счёт бюджетных 
ассигнований из областного бюджета Ульяновской 
области, в том числе по годам: 
в 2025 году – 486528,0381 тыс. рублей; 
в 2026 году – 361463,4  тыс. рублей; 
в 2027 году – 374281,0 тыс. рублей; 
в 2028 году – 374281,0  тыс. рублей, 
в 2029 году – 374281,0  тыс. рублей; 
в 2030 году – 374281,0  тыс. рублей. 
1088938,84630 тыс. рублей за счёт средств бюджета 
муниципального образования «Николаевский район» 
Ульяновской области,  в том числе по годам: 
в 2025 году – 182781,5 тыс. рублей; 
в 2026 году – 181518,8703 тыс. рублей; 
в 2027 году – 181159,619 тыс. рублей; 
в 2028 году – 181159,619  тыс. рублей, 
в 2029 году – 181159,619  тыс. рублей; 
в 2030 году – 181159,619  тыс. рублей. 

Связи 
муниципальной 
программы с 
национальными 
целями развития 

Муниципальная программа связана с национальной 
целью развития Российской федерации «Возможности 
для самореализации и развития талантов» и с 
государственной программой Ульяновской области 
«Развитие и модернизация образования в Ульяновской 



Российской 
Федерации/государ
ственными 
программами 
Российской 
Федерации 

области» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение N 1 
к муниципальной  программе 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  
муниципальной программы 

«Развитие и модернизация образования  
в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области» 

 
 
 

№ 
п/п 

 
 

Наименование 
показателя 

 
Уровен

ь 
показа
теля 

Призна
к 

возрас
тания/ 
убыван

ия 
значен

ия 
показа
теля 

Едини
ца из 
мерени
я значе 
ния 
показа
теля 

(по 
ОКЕИ) 

 

 
 
 

Базово
е 

значен
ие 

Значения показателя по годам  
 
 
 

Документ 

 
 
 

Ответстве
нный за 

достижен
ие 

значений 
показател

я 

 
 
 

Связь с  
показателям

и 

 
 

Инфор
мацио
нная 

систем
а 

 
 
 

2025 
год 

 
 
 

2026 
год 

 
 
 

2027 
год 

 
 
 

2028 
год 

 
 
 

2029 
год 

 
 
 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1.  Формирование 

эффективной системы 
выявления, поддержки 
и развития 
способностей талантов 
у детей и молодежи, 
основанной на 
принципах 
справедливости, 
всеобщности и 
направленной на 
самоопределение и 
профессиональную 
ориентацию всех 
обучающихся  

ВДЛ + % 18.94 19,34 19,74 20,14 21,54 21,94 22,5 Единый план 
достижения 

национальных 
целей развития 

Управлен
ие 

образован
ия и 

воспитани
я 

Эффективн
ость 

системы 
выявления, 
поддержки 
и развития 

способносте
й и 

талантов у 
детей и 

молодежи 

Х 

2. Создание условий для 
воспитания гармонично 
развитой и социально 
ответственной 
личности на основе 
духовно-нравственных 

ВДЛ + % 105,0 107,0 107,0 107,0 107,0 107,0 130,0 Единый план 
достижения 

национальных 
целей развития 

Управлен
ие 

образован
ия и 

воспитани
я 

Условия 
для 

воспитания 
гармонично 
развитой и 
социально 

Х 



ценностей народов 
Российской Федерации, 
исторических и 
национально-
культурных традиций 

ответственн
ой личности 

3. Доступность 
дошкольного 
образования для детей 
в возрасте от 1,5 до 3 
лет 

ГП 
 

+ % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Муниципальная 
Программа 
«Развитие и 
модернизация 
образования в 
муниципальном 
образовании 
«Николаевский 
район»Ульяновс
кой области 

Управлен
ие 

образован
ия и 

воспитани
я 

Уровень 
образования 

ГИИС 
«Элек
тронн

ый 
бюдже

т» 

4.  Доступность 
дошкольного 
образования для детей 
в возрасте от 3 до 7 лет 

ГП + % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Муниципальная 
Программа 
«Развитие и 
модернизация 
образования в 
муниципальном 
образовании 
«Николаевский 
район»Ульяновс
кой области 

Управлен
ие 

образован
ия и 

воспитани
я 

Уровень 
образования 

ГИИС 
«Элек
тронн

ый 
бюдже

т» 

5. Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
охваченных 
дополнительным 
образованием 

ГП + % 70,1 72,5 73,4 74,3 75,2 76,1 77,0 Муниципальная 
Программа 
«Развитие и 
модернизация 
образования в 
муниципальном 
образовании 
«Николаевский 
район»Ульяновс
кой области 

Муниципа
льный 

опорный 
центр 

Уровень 
образования 

ГИИС 
«Элек
тронн

ый 
бюдже

т» 

6. Доля обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, 
обеспеченных отдыхом 
и оздоровлением, в 
общей численности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций  

ГП + % 45,67 46,6 46,7 Х X X X X Центр 
детского 
творчеств

а 

Уровень 
образования 

X 



 
Приложение №2 

к муниципальной  программе 
 

 
СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

муниципальной программы 
«Развитие и модернизация образования  

в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области» 
 

 
№ 
п/п 

 
Задачи структурного элемента 

муниципальной программы 

 
Краткое описание ожидаемых эффектов от решения задачи 

структурного элемента муниципальной программы 

 
Связь структурного элемента с 
показателями муниципальной 

программы 
1 2 3 4 

Направление «Общее образование в муниципальном образовании «Николаевский район» 
1. Региональный приоритетный проект «Модернизация образовательного пространства» 

(куратор -  Мурзаев Владимир Викторович, начальник Управления образования и воспитания) 
Ответственный за реализацию: 
Управление образования и 
воспитания 

Срок реализации: 2022-2025 годы 

1.1. Обеспечение нормативных 
требований, предъявляемых к 
муниципальным и 
государственным 
общеобразовательным 
организациям, согласно 
требованиям санитарно-
эпидемиологического 
законодательства и нормам 
пожарной безопасности и 
антитеррористической 
защищённости, необходимых для 
ведения безопасного, 
качественного и комфортного 
образовательного процесса 

Развита инфраструктура образования для всестороннего развития 
ребёнка 

Уровень образования 

2.  Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Ульяновская область)», обеспечивающий достижение 
значений показателей и результатов федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», входящего в состав 



национального проекта «Образование» 
(куратор -  Мурзаев Владимир Викторович, начальник Управления образования и воспитания) 
Ответственный за реализацию: 
Управление образования и 
воспитания 

Срок реализации: 2021-2025 годы 

2.1. Обеспечено функционирование 
системы патриотического 
воспитания граждан Российской 
Федерации 

Обеспечено участие детей и молодёжи в региональных, 
муниципальных  и иных мероприятиях и проектах, направленных 
на гражданско-патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации с охватом в Николаевский районе не менее  2000 
человек. Обеспечены разработка и внедрение рабочих программ 
воспитания обучающихся во всех  муниципальных 
общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях, проведение всероссийских, 
окружных и межрегиональных мероприятий патриотической 
направленности с участием детей и молодёжи, увеличение 
численности детей, вовлечённых в деятельность ВВПОД 
«ЮНАРМИЯ», увеличение численности детей и молодёжи в 
возрасте до 30 лет, вовлечённых в социально активную 
деятельность через увеличение охвата патриотическими проектами, 
увеличение численности детей, вовлечённых в деятельность 
Общероссийского общественно-государственного движения детей и 
молодёжи «Движение Первых», развитие системы 
межпоколенческого взаимодействия и обеспечения 
преемственности поколений, поддержки общественных инициатив 
и проектов, направленных на гражданское и патриотическое 
воспитание детей и молодёжи 

Создание условий для воспитания 
гармонично развитой и социально 
ответственной личности на основе 
духовно-нравственных ценностей 
народов Российской Федерации, 
исторических и национально-
культурных традиций 

3. Комплекс процессных мероприятий «Развитие общего образования детей в муниципальном образовании «Николаевский район» 
Ответственный за реализацию: Управление образования и воспитания 

3.1. Развитие инфраструктуры и 
организационно-экономических 
механизмов, обеспечивающих 
государственные гарантии 
реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного 
общего образования детей 

Обеспечено повышение качества и доступности образования для 
всех граждан, независимо от места их проживания 

доступность дошкольного 
образования для детей в возрасте от 
1,5 до 3; 
доступность дошкольного 
образования для детей в возрасте от 
3 до 7; 
доля педагогических работников 
общеобразовательных организаций, 
прошедших повышение 
квалификации, в том числе в 
центрах непрерывного повышения 
профессионального мастерства 
 



Направление «Дополнительное образование в муниципальном образовании «Николаевский район» 
4. Региональный проект «Успех каждого ребёнка», обеспечивающий достижение значений показателей и результатов федерального проекта 

«Успех каждого ребёнка», входящего в состав национального проекта «Образование» 
(куратор -  Мурзаев Владимир Викторович, начальник Управления образования и воспитания) 
Ответственный за реализацию: 
Управление образования и 
воспитания 

Срок реализации: 2019 - 2025 годы 

4.1. Создана и работает система 
выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов детей и 
молодёжи 

Созданы условия для воспитания гармонично развитой и социально 
ответственной личности на основе духовно-нравственных 
ценностей народов Российской Федерации, исторических и 
национально-культурных традиций, формирования эффективной 
системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов 
у детей и молодёжи, основанной на принципах справедливости, 
всеобщности и направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех обучающихся путём 
увеличения охвата дополнительным образованием до уровня не 
менее 85 процентов от общего числа детей в возрасте от 5 до 18 лет 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием; 
формирование эффективной 
системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у 
детей и молодёжи, основанной на 
принципах справедливости, 
всеобщности и направленной на 
самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех 
обучающихся 

5. Комплекс процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования детей в муниципальном образовании «Николаевский район» 
Ответственный за реализацию: Муниципальный опорный центр 

5.1. Увеличение численности детей, 
осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы 

Созданы новые места в образовательных организациях, 
реализующих дополнительные общеразвивающие программы 
различных направленностей с целью обновления системы 
дополнительного образования, отвечающего потребностям детей, в 
том числе обновление содержания, материально-технической базы 
профессионального развития педагогических работников 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием; 
формирование эффективной 
системы выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у 
детей и молодёжи, основанной на 
принципах справедливости, 
всеобщности и направленной на 
самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех 
обучающихся 

Структурные элементы, не входящие в направления 
6. Комплекс процессных мероприятий «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в муниципальном образовании 

«Николаевский район» 
Ответственный за реализацию: Управление образования и воспитания, Центр детского творчества 

6.1. Создание условий для организации 
и обеспечения отдыха и 
оздоровления детей, а также 

Увеличено количество организаций отдыха детей и их 
оздоровления сезонного или круглогодичного действия, в которых 
проведён текущий ремонт и (или) материально-техническое 

Доля обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
обеспеченных отдыхом и 



обеспечения реализации права 
работников бюджетной сферы в 
муниципальном образовании 
«Николаевский район»  на 
оздоровление 

оснащение организаций, и (или) созданы условия для отдыха и 
оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными 
возможностями здоровья. Увеличено количество новых мест для 
отдыха детей и их оздоровления с использованием механизма 
государственно-частного партнёрства. Увеличена численность 
детей, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, 
направленных в организации отдыха детей и их оздоровления 

оздоровлением, в общей 
численности обучающихся 
общеобразовательных организаций 
на территории муниципального 
образования «Николаевский район» 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3 
к муниципальной  программе 

 
 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
муниципальной программы 

«Развитие и модернизация образования  
в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области» 

 
 

№ 
п/п 

 
 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
структурного 

элемента, 
мероприятия 

 
 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 

муниципальн
ой 

программы, 
структурно- 
го элемента 

мероприятия 

 
 
 

Код  
целевой 
статьи 

расходов 

Объём финансового обеспечения реализации государственной программы, 
структурного элемента, мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

 
 

 
Всего 

 
 

 
2025  
год 

 
 

 
2026 
год 

 
 

 
2027 
год 

 
 

 
2028 
год 

 
 

 
2029  
год 

 
 

 
2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Муниципальная программа 
«Развитие и модернизация 
образования в муниципальном 
образовании «Николаевский 
район» 
Ульяновской области 

Управление 
образования и 
воспитания, 

Администраци
я 

муниципальног
о образования 

«Николаевский 
район» 

 

Всего, 
в том числе 

2700000000 3434054,28
44 

669309,538
1 

542982,
2703 

555440,
6190 

555440,
6190 

555440,
6190 

555440,
6190 

бюджетные 
ассигнования 
областного 

бюджета 
Ульяновской 

области 
(далее – 

областной 
бюджет) 

2345115,43
8 

486528,038
1 

361463,
4 

374281 374281 374281 374281 

бюджетные 
ассигнования 
бюджета МО 
«Николаевски

й район» 

1088938,84
63 

182781,5 
 

181518,
8703 

181159,
619 

181159,
619 

181159,
619 

181159,
619 



(далее – 
муниципальн
ый бюджет), 

Направление «Общее образование в муниципальном образовании «Николаевский район» 
1. Региональный проект 

«Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской 
Федерации», 
обеспечивающий 
достижение значений 
показателей и 
результатов 
федерального проекта 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской 
Федерации» 

Управление 
образования и 
воспитания 

Всего, 
в том числе 

2710000000 15008,2 2389,7 2523,7 2523,7 2523,7 2523,7 2523,7 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета  

15008,2 2389,7 2523,7 2523,7 2523,7 2523,7 2523,7 

1.1. Мероприятия по 
обеспечению 
деятельности 
советников директора 
по воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

271ЕВ5179
0 

15008,2 2389,7 2523,7 2523,7 2523,7 2523,7 2523,7 

2. Региональный проект 
"Создание условий для 
обучения, отдыха и 
оздоровления детей и 
молодежи", 
обеспечивающий 
достижение значений 
показателей и 
результатов 
федерального проекта, 
не входящего в состав 
национального 

Управление 
образования и 
воспитания, 
 

Всего, 
в том числе 

2720100000 126139,129
39 

126139,129
39 

0 0 0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета  

124877,738
1 

124877,738
1 

0 0 0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
муниципальн
ого 
бюджета 

1261,39129 1261,39129 0 0 0 0 0 



проекта 
2.1. Реализация 

мероприятий по 
модернизации 
школьных систем 
образования 

Управление 
образования и 
воспитания 
 

Всего, 
в том числе 

27201L7502 126139,129
39 

126139,129
39 

0 0 0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета  

124877,738
1 

124877,738
1 

0 0 0 0 0 

бюджетные 
ассигнования 
муниципальн
ого 
бюджета 

1261,39129 1261,39129 0 0 0 0 0 

3. Комплекс процессных 
мероприятий 
«Развитие общего 
образования детей в 
Николаевском районе 
Ульяновской области» 

Управление 
образования и 
воспитания 

Всего, 
в том числе 

2740100000 3224212,95
5 

529331,708
71 

529009,
57030 

541467,
919 

541467,
919 

541467,
919 

541467,
919 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета  

2205229,5 359260,6 358939,
7 

371757,
3 

371757,
3 

371757,
3 

371757,
3 

бюджетные 
ассигнования 
муниципальн
ого 
бюджета 

1018983,45
5 

170071,108
71 

170069,
87030 

169710,
619 

169710,
619 

169710,
619 

169710,
619 

3.1. Мероприятия в целях 
финансового 
обеспечения 
расходных 
обязательств, 
связанных с 
обеспечением 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования, а также 
обеспечением 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

2740171140 1843667,2 299608,4 
 

299608,
4 

311112,
6 

311112,
6 

311112,
6 

311112,
6 



дополнительного 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

3.2. Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
муниципальн
ого 
бюджета 

2740142100 736214,816
63 

122941,970
33 

 

122941,
9703 

122582,
719 

122582,
719 

122582,
719 

122582,
719 

3.3. Обеспечение 
деятельности 
персонифицированног
о финансирования 
дополнительного 
образования детей, в 
организациях 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
дополнительным 
общеобразовательным 
программам и 
находящихся на 
территории 
муниципального 
образования 
"Николаевский район" 
Ульяновской области 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
муниципальн
ого 
бюджета 

2740118220 39000,0 6500,0 6500,0 6500,0 6500,0 6500,0 6500,0 

3.4. Мероприятия в целях 
финансового 
обеспечения 
расходных 
обязательств 
переданных органам 
местного 
самоуправления 
государственных 
полномочий 
Ульяновской области, 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

2740171170 243,5 39,7 43,4 40,1 40,1 40,1 40,1 



связанных с 
осуществлением 
обучающимся 10-х 
(11-х) и 11-х (12-х) 
классов 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 
ежемесячных 
денежных выплат 

3.5. Мероприятия по 
обеспечению выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
государственных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы начального 
общего образования, 
образовательные 
программы основного 
общего образования, 
образовательные 
программы среднего 
общего образования 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

27401L3030 106527,0 17754,5 17754,5 17754,5 17754,5 17754,5 17754,5 

3.6. Мероприятия в целях 
финансового 
обеспечения 
расходных 
обязательств, по 
предоставлению 
бесплатно 
специальных 
учебников и учебных 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

2740171150 484,9 125,9 71,8 71,8 71,8 71,8 71,8 
 



пособий, иной учебной 
литературы, а также 
услуг 
сурдопереводчиков и 
тифлосурдопереводчи
ков при получении 
обучающимися с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья образования 
в муниципальных 
образовательных 
организациях 

3.7. Обеспечение 
бесплатным горячим 
питанием 
обучающихся по 
образовательным 
программам 
начального общего 
образования в 
государственных 
образовательных 
организациях 
Ульяновской области 
и муниципальных 
образовательных 
организациях 

Управление 
образования и 
воспитания 

Всего, 
в том числе 

27401L3040 53523,8383
8 

9023,83838 8900,0 8900,0 8900,0 8900,0 8900,0 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

52988,6 8933,6 8811,0 8811,0 8811,0 8811,0 8811,0 

бюджетные 
ассигнования 
муниципальн
ого 
бюджета 

535,23838 90,23838 89,000 89,000 89,000 89,000 89,000 

3.8. Мероприятия в целях 
финансового 
обеспечения 
расходных 
обязательств, 
связанных с 
обеспечением 
государственных 
гарантий реализации 
прав в целях 
получения 
общедоступного и 
бесплатного 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

2740171190 193383,4 31382,3 
 

31382,3 32654,7 32654,7 32654,7 32654,7 



дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях 

3.9. Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
муниципальн
ого 
бюджета 

2740142000 97585,2 16264,2 16264,2 
 

16264,2 16264,2 16264,2 16264,2 

3.10. Мероприятия в целях 
финансового 
обеспечения 
осуществления 
государственных 
полномочий по 
предоставлению 
родителям (законным 
представителям) 
детей, посещающих 
муниципальные и 
частные 
образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательную 
программу 
дошкольного 
образования, 
компенсации части 
внесённой в 
соответствующие 
образовательные 
организации 
родительской платы за 
присмотр и уход за 
детьми 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

2740171220 7391,9 1173,9 1189,2 1257,2 1257,2 1257,2 1257,2 
 

3.11. Мероприятия в целях Управление бюджетные 2740171200 362,0 61,3 79,1 55,4 55,4 55,4 55,4 



финансового 
обеспечения 
расходных 
обязательств, 
связанных с 
организацией и 
обеспечением 
получения 
педагогическими 
работниками 
муниципальных 
образовательных 
организаций не реже 
чем один раз в три 
года дополнительного 
профессионального 
образования по 
профилю 
педагогической 
деятельности 

образования и 
воспитания 

ассигнования 
областного 
бюджета 

3.12. Мероприятия в целях 
финансового 
обеспечения 
расходных 
обязательств, 
связанных с 
реализацией Закона 
Ульяновской области 
от 02.10.2020 № 103-
ЗО «О правовом 
регулировании 
отдельных вопросов 
статуса молодых 
специалистов в 
Ульяновской области 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

2740171230 181 181,0 0 0 0 0 0 

3.13. Деятельность 
учреждений 
дополнительного 
образования детей  

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
муниципальн
ого 
бюджета 

2740242300 107338,2 17889,7 17889,7 
 

17889,7 
 

17889,7 
 

17889,7 
 

17889,7 
 

3.14. Мероприятия по Управление бюджетные 2740142400 38310,0 6385,0 6385,0 6385,0 6385,0 6385,0 6385,0 



проведению 
оздоровительной 
компании детей  

образования и 
воспитания 

ассигнования 
муниципальн
ого 
бюджета 

Структурные элементы, не входящие в направления 
4. Комплекс процессных 

мероприятий по 
обеспечению 
реализации 
муниципальной 
программы 
Николаевского района 
Ульяновской области 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
муниципальн
ого 
бюджета 

2740200000 68694,0 11449,0 11449,0 11449,0 11449,0 11449,0 11449,0 

4.1. Обеспечение 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
Николаевского района 
Ульяновской области 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
муниципальн
ого 
бюджета 

2740220400 27522,0 4587,0 4587,0 4587,0 4587,0 4587,0 4587,0 

4.2. Отдельная категория 
работников по 
обеспечению 
деятельности 
образовательных 
организаций 
Николаевского района 
Ульяновской области  

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
муниципальн
ого 
бюджета 

2740245200 41172,0 6862,0 6862,0 6862,0 6862,0 6862,0 6862,0 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



Приложение N 4 
к муниципальной  программе 

 
ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы 
 «Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании «Николаевский район»  

Ульяновской области» в 2025 году 
 

№ Наименование 
показателя 

Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ 

Плановые значения показателя по месяцам По 
состоянию 

на 
последнее 
число года 
(2025 год) 

янв фев март апр май июнь июль авг сент окт нояб 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1.  Формирование 

эффективной системы 
выявления, 
поддержки и развития 
способностей 
талантов у детей и 
молодежи, 
основанной на 
принципах 
справедливости, 
всеобщности и 
направленной на 
самоопределение и 
профессиональную 
ориентацию всех 
обучающихся  

ВДЛ % 12,5 13,1 13,7 14,2 14,7 14,7 14,7 14,7 15,2 15.6 18,3 19,34 

2. Создание условий для 
воспитания 
гармонично развитой 
и социально 
ответственной 
личности на основе 
духовно-
нравственных 

ВДЛ % 8 16 25 36 47 59 66 73 80 89 98 107 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


ценностей народов 
Российской 
Федерации, 
исторических и 
национально-
культурных традиций 

3. Доступность 
дошкольного 
образования для 
детей в возрасте от 
1,5 до 3 лет 

ГП РФ % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

4.  Доступность 
дошкольного 
образования для 
детей в возрасте от 3 
до 7 лет 

ГП РФ % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

5. Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
охваченных 
дополнительным 
образованием 

ГП РФ % 70,1 70,2 70,5 70,9 72,2 72,4 72,4 72,4 72,4 72,4 72,5 72,5 

6. Доля обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, 
обеспеченных 
отдыхом и 
оздоровлением, в 
общей численности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций на 
территории 
Николаевского 
района 

ГП РФ % 0 0 0 0 0 37,6 42,4 46,6 0 0 0 46,6 

 
 
 
 

 



Приложение N 5 
к муниципальной  программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

объектов капитального строительства, подлежащих созданию (приобретению), реконструкции или капитальному 
ремонту в ходе реализации муниципальной программы 

«Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области» 
(наименование муниципальной программы) 

 

 п/п 
Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 
(структурного 
элемента), 
объекта 
капитального 
строительства 

Муницип
альный 
заказчик, 
соисполн
итель 
государст
венной 
программ
ы 

Сроки 
создания 
(приобретен
ия), 
реконструк
ции или 
капитальног
о ремонта 
объекта 
капитальног
о 
строительст
ва, годы 
(начало и 
окончание) 

Место 
нахождения 
объекта 
капитального 
строительства 
(земельного 
участка, на 
котором он 
расположен 
(будет 
расположен) 

Проект
ная 
мощнос
ть 
объекта 
капитал
ьного 
строите
льства 

Общая 
стоимость 
создания, 
реконструкции 
или 
капитального 
ремонта 
объекта 
капитального 
строительства 
или цена, по 
которой он 
приобретается 
(в ценах 
соответствующ
их лет), тыс. 
руб. 

Объемы и источники финансового обеспечения создания, 
реконструкции или капитального ремонта объекта капитального 
строительства, тыс. руб. 

   год всего в т.ч. 
бюджетные 
ассигнования 
бюджета МО 
«Николаевски
й район» 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
межбюджетны
е трансферты 
из 
регионального 
бюджета, 
имеющие 
целевое 
назначение 

в т.ч. 
бюджетны
е 
ассигнова
ния 
бюджета 
МО 
«Николае
вский 
район» 
Ульяновск
ой 
области 

в т.ч. бюджетные 
ассигнования 
бюджета МО 
«Николаевский 
район» 
Ульяновской 
области, 
источником 
которых 
являются 
бюджетные 
ассигнования 
бюджетов 
государственных 
внебюджетных 
фондов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9     10 11 12 

Муниципальная 
программа 
Ульяновской области 
"Наименование" 

        X          X            X      X X 2025 - 
2030 

126139,
12939 

124877,7381 1261,3912
9 

0 
 



1 
МБОУ 
Канадейская 
СШ 

     2025 126139,
12939 

124877,7381 1261,3912
9 

0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение N 6 
к муниципальной  программе 

 
 
 

ПАСПОРТ  
Регионального приоритетного проекта «Модернизация образовательного пространства» 

муниципальной программы "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании  
«Николаевский район» Ульяновской области» "  

 
1.  Общие положения 
Ответственный за реализацию структурного элемента 
муниципальной программы 

Начальник Управления образования и воспитания 

Соисполнители (участники) структурного элемента Образовательные организации 
 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 
п/п Наименование 

показателя/задачи 
Уровень 
показателя 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 
показателя 

Единица 
измерения 
значения 
показателя 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 
показателя 

Значение показателя по годам Наименование 
организации, 
ответственного за 
достижение 
значения 
показателя 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Задача - Обеспечение нормативных требований, предъявляемых к муниципальным и государственным общеобразовательным организациям, согласно 
требованиям санитарно-эпидемиологического законодательства и нормам пожарной безопасности и антитеррористической защищённости, необходимых 
для ведения безопасного, качественного и комфортного образовательного процесса 
1. Формирование 

эффективной 
системы 
выявления, 
поддержки и 
развития 
способностей 
талантов у детей и 
молодежи, 
основанной на 

ВДЛ + % 18,94 2024 19,34 19,74 20,14 20,54 20,94 21,5 Управление 
образования и 
воспитания 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


принципах 
справедливости, 
всеобщности и 
направленной на 
самоопределение и 
профессиональную 
ориентацию всех 
обучающихся 

 
3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 
п/п Наименование 

показателя 
Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 
значения 
показателя (по 
ОКЕИ) 

янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя По 
состоянию 
на 
последнее 
число 2024 
года 

Задача - Обеспечение нормативных требований, предъявляемых к муниципальным и государственным общеобразовательным организациям, согласно 
требованиям санитарно-эпидемиологического законодательства и нормам пожарной безопасности и антитеррористической защищённости, необходимых 
для ведения безопасного, качественного и комфортного образовательного процесса 
1 Формирование 

эффективной 
системы 
выявления, 
поддержки и 
развития 
способностей 
талантов у детей и 
молодежи, 
основанной на 
принципах 
справедливости, 
всеобщности и 
направленной на 
самоопределение и 
профессиональную 
ориентацию всех 
обучающихся 

ВДЛ % 12,5 13,1 13,7 14,2 14,7 14,7 14,7 14,7 15,2 15.6 18,3 19,34 

 
4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
п/п Наименование мероприятия Тип мероприятия Код целевой Единица Базовое 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


(результата)/задачи (результата) статьи 
расходов 

измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ) 

значение 
мероприятия 
(результата) 

значение год 

Задача - Обеспечение нормативных требований, предъявляемых к муниципальным и государственным общеобразовательным организациям, согласно 
требованиям санитарно-эпидемиологического законодательства и нормам пожарной безопасности и антитеррористической защищённости, необходимых 
для ведения безопасного, качественного и комфортного образовательного процесса 
1 Формирование эффективной 

системы выявления, 
поддержки и развития 
способностей талантов у 
детей и молодежи, 
основанной на принципах 
справедливости, всеобщности 
и направленной на 
самоопределение и 
профессиональную 
ориентацию всех 
обучающихся 

Осуществление 
текущей 
деятельности 

 % 18,94 2024 19,34 19,74 20,14 20,54 20,94 21,5 

 
5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 
п/п Наименование комплекса 

процессных мероприятий, 
направления расходов 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 
комплекса 
процессных 
мероприятий, 
направления 
расходов 

Код целевой 
статьи 
расходов 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Формирование эффективной 
системы выявления, поддержки и 
развития способностей талантов у 
детей и молодежи, основанной на 
принципах справедливости, 
всеобщности и направленной на 
самоопределение и 
профессиональную ориентацию 
всех обучающихся 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
муниципального 
бюджета 

2740142100 1734,0 234,0 250,0 280,0 300,0 320,0 350,0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 
7.  Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 
п/п Наименование показателя 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

показателя 

Единица измерения 
значения 

показателя (по 
ОКЕИ) 

Формула расчета значения 
показателя 

Источник 
исходных 

данных 

Ответственный за 
расчет значения 

показателя 

 2 3 4 5 6 7 

1 
Формирование эффективной системы 
выявления, поддержки и развития 
способностей талантов у детей и 
молодежи, основанной на принципах 
справедливости, всеобщности и 
направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех 
обучающихся 

+ ед. Определяется на конец отчетного 
периода путем подсчета 
количества проведенных 
мероприятий, посвященных 
знаменательным датам 

Управления 
образовани
я и 
воспитания 

Управления 
образования и 
воспитания  

 

 п/п 
Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 
Дата наступления 
контрольной точки  

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество (последнее 
- в случае его наличия), 
наименование должности) 

Документ 
Информационная 
система (источник 
данных)  

1 2 3 4 5 6 

Задача - Обеспечение нормативных требований, предъявляемых к муниципальным и государственным общеобразовательным организациям, согласно 
требованиям санитарно-эпидемиологического законодательства и нормам пожарной безопасности и антитеррористической защищённости, необходимых для 
ведения безопасного, качественного и комфортного образовательного процесса 

1 
Формирование эффективной системы 
выявления, поддержки и развития 
способностей талантов у детей и 
молодежи, основанной на принципах 
справедливости, всеобщности и 
направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех 
обучающихся 

X Начальник Управления 
образования и воспитания 
муниципального образования « 
Николаевский  район» 

Х Х 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


8.   Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
п/п 

Наименование 
мероприятия (результата) 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

мероприятия 
(результата) 

Единица измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) (по 

ОКЕИ) 

Формула расчета значения 
мероприятия (результата) Источник исходных данных 

Ответственный за 
расчет значения 

мероприятия 
(результата) 

 2 3 4 5 6 7 

1 
Формирование 
эффективной системы 
выявления, поддержки и 
развития способностей 
талантов у детей и 
молодежи, основанной на 
принципах 
справедливости, 
всеобщности и 
направленной на 
самоопределение и 
профессиональную 
ориентацию всех 
обучающихся 

+ ед. Определяется на конец 
отчетного периода путем 
подсчета количества 
проведенных мероприятий 

Данные Управления 
образования и воспитания  

Управления 
образования и 
воспитания 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

ПАСПОРТ  
Регионального приоритетного проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 

муниципальной программы "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании «Николаевский 
район» Ульяновской области"  

 
1.  Общие положения 

Ответственный за реализацию структурного элемента 
муниципальной программы 

Начальник Управления образования и воспитания 

Соисполнители (участники) структурного элемента Образовательные организации 

 
2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 
п/п Наименование 

показателя/задачи 
Уровень 
показателя 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 
показателя 

Единица 
измерения 
значения 
показателя 
(по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значение 
показателя 

Значение показателя по годам Наименование 
организации, 
ответственного 
за достижение 
значения 
показателя 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Обеспечено функционирование системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации 
1. Создание условий 

для воспитания 
гармонично 
развитой и 
социально 
ответственной 
личности на 
основе духовно-
нравственных 
ценностей 
народов 
Российской 
Федерации, 
исторических и 
национально-

ВДЛ + % 105,0 2024 107,0 107,0 107,0 107,0 107,0 130,0 Управление 
образования и 

воспитания 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


культурных 
традиций 

 
3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

п/п Наименование 
показателя 

Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 
значения 
показателя (по 
ОКЕИ) 

янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя По 
состоянию на 
последнее 
число 2024 
года 

Задача - Обеспечено функционирование системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации 
1 Создание условий 

для воспитания 
гармонично 
развитой и 
социально 
ответственной 
личности на 
основе духовно-
нравственных 
ценностей народов 
Российской 
Федерации, 
исторических и 
национально-
культурных 
традиций 

ВДЛ % 8 16 25 36 47 59 66 73 80 89 98 107 

 
4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

п/п Наименование мероприятия 
(результата)/задачи 

Тип мероприятия 
(результата) 

Код целевой 
статьи 

расходов 

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

мероприятия 
(результата) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

значение год 

Задача - Обеспечено функционирование системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации 
1 Создание условий для 

воспитания гармонично 
развитой и социально 
ответственной личности на 
основе духовно-нравственных 

Осуществление 
текущей 
деятельности 

 % 105,0 2024 107,0 107,0 107,0 107,0 107,0 130,0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


ценностей народов 
Российской Федерации, 
исторических и национально-
культурных традиций 

 
5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 
п/п Наименование комплекса 

процессных мероприятий, 
направления расходов 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 
комплекса 
процессных 
мероприятий, 
направления 
расходов 

Код целевой 
статьи 
расходов 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Создание условий для 
воспитания гармонично 
развитой и социально 
ответственной личности на 
основе духовно-нравственных 
ценностей народов 
Российской Федерации, 
исторических и национально-
культурных традиций 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 

271ЕВ51790 15008,2 2389,7 2523,7 2523,7 2523,7 2523,7 2523,7 

 
6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 п/п 
Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 
Дата наступления 
контрольной точки  

Ответственный исполнитель (фамилия, 
имя, отчество (последнее - в случае его 
наличия), наименование должности) 

Документ 
Информационная 
система (источник 
данных)  

1 2 3 4 5 6 

Задача - Обеспечено функционирование системы патриотического воспитания граждан Российской Федерации 

1 
Формирование эффективной системы 
выявления, поддержки и развития 
способностей талантов у детей и 
молодежи, основанной на принципах 
справедливости, всеобщности и 

X Начальник Управления образования и 
воспитания муниципального 
образования « Николаевский  район» 

Х Х 



 
7.   Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 п/п Наименование показателя 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

показателя 

Единица измерения 
значения 

показателя (по 
ОКЕИ) 

Формула расчета значения 
показателя 

Источник 
исходных 
данных 

Ответственный 
за расчет 
значения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Создание условий для 

воспитания гармонично развитой 
и социально ответственной 
личности на основе духовно-
нравственных ценностей народов 
Российской Федерации, 
исторических и национально-
культурных традиций 

+ ед. Определяется на конец отчетного 
периода путем подсчета 
количества проведенных 
мероприятий, посвященных 
знаменательным датам 

 Управления 
образования и 
воспитания  

 
8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 п/п 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

мероприятия 
(результата) 

Единица 
измерения значения 

мероприятия 
(результата) (по 

ОКЕИ) 

Формула расчета 
значения мероприятия 

(результата) 

Источник исходных 
данных 

Ответств
енный за расчет 

значения 
мероприятия 
(результата) 

 2 3 4 5 6 7 

1 
Создание условий для 
воспитания гармонично 
развитой и социально 
ответственной личности 
на основе духовно-
нравственных 
ценностей народов 
Российской Федерации, 
исторических и 

+ ед. Определяется на конец 
отчетного периода путем 
подсчета количества 
проведенных мероприятий 

Данные Управления 
образования и воспитания  

Управления 
образования и 
воспитания  

направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех 
обучающихся 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


национально-
культурных традиций 



 
ПАСПОРТ  

Комплекса процессных мероприятий «Развитие общего образования» 
муниципальной программы  "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании 

«Николаевский район» Ульяновской области» "  
 

1. Общие положения 

Ответственный за реализацию структурного элемента 
муниципальной программы 

Начальник Управления образования и воспитания 

Соисполнители (участники) структурного элемента Образовательные организации 

 
2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 
п/п Наименование 

показателя/задачи 
Уровень 
показателя 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 
показателя 

Единица 
измерения 
значения 
показателя 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 
показателя 

Значение показателя по годам Наименование 
организации, 
ответственного 
за достижение 
значения 
показателя 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Задача – Развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов, обеспечивающих государственные гарантии реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного общего образования детей 
1. Доступность 

дошкольного 
образования для 
детей в возрасте от 
1,5 до 3 

ГП РФ + % 100,0 2024 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление 
образования и 
воспитания 

2 Доступность 
дошкольного 
образования для 
детей в возрасте от 3 
до 7 

ГП РФ + % 100,0 2024 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление 
образования и 
воспитания 

 
3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 
п/п Наименование 

показателя 
Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 
значения 
показателя (по 

янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя По 
состоянию 
на последнее 
число 2024 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


ОКЕИ) года 
Задача – Развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов, обеспечивающих государственные гарантии реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного общего образования детей 
1 Доступность 

дошкольного 
образования для 
детей в возрасте от 
1,5 до 3 

ГП РФ % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2 Доступность 
дошкольного 
образования для 
детей в возрасте от 
3 до 7 

ГП РФ % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 
4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
п/п Наименование мероприятия 

(результата)/задачи 
Тип мероприятия 
(результата) 

Код целевой 
статьи 

расходов 

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

мероприятия 
(результата) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

значение год 

Задача – Развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов, обеспечивающих государственные гарантии реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного общего образования детей 
1 Доступность дошкольного 

образования для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 

Осуществление 
текущей 
деятельности 

 % 100,0 2024 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2 Доступность дошкольного 
образования для детей в 
возрасте от 3 до 7 

Осуществление 
текущей 
деятельности 

 % 100,0 2024 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 
5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 
п/п Наименование 

комплекса процессных 
мероприятий, 
направления расходов 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 
комплекса 
процессных 
мероприятий, 
направления 
расходов 

Код 
целевой 
статьи 
расходов 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


1 Доступность 
дошкольного 
образования для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 
бюджетные 
ассигнования 
муниципального 
бюджета 

2740171190 
 
 
 

2740142000 

74000,0 
 
 
 

37585,2 

12000,0 
 
 
 

6264,2 
 

12000,0 
 
 
 

6264,2 

12500,0 
 
 
 

6264,2 

12500,0 
 
 
 

6264,2 

12500,0 
 
 
 

6264,2 

12500,0 
 
 
 

6264,2 

2 Доступность 
дошкольного 
образования для детей в 
возрасте от 3 до 7 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
областного 
бюджета 
бюджетные 
ассигнования 
муниципального 
бюджета 

2740171190 
 
 
 

2740142000 

119383,4 
 
 
 

60000,0 

19382,3 
 
 
 

10000,0 

19382,3 
 
 
 

10000,0 

20154,7 
 
 
 

10000,0 
 

20154,7 
 
 
 

10000,0 

20154,7 
 
 
 

10000,0 

20154,7 
 
 
 

10000,0 

 
6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 
7. Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 
п/п Наименование показателя 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

показателя 

Единица измерения 
значения 

показателя (по 
ОКЕИ) 

Формула расчета значения 
показателя 

Источник 
исходных 

данных 

Ответственный за 
расчет значения 

показателя 

 п/п 
Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 
Дата наступления 
контрольной точки  

Ответственный исполнитель (фамилия, 
имя, отчество (последнее - в случае его 
наличия), наименование должности) 

Документ 
Информационная 
система (источник 
данных)  

1 2 3 4 5 6 

Задача – Развитие инфраструктуры и организационно-экономических механизмов, обеспечивающих государственные гарантии реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного общего образования детей 

1 
Доступность дошкольного образования 
для детей в возрасте от 1,5 до 3 

X Начальник Управления образования и 
воспитания  

Х Х 

2 Доступность дошкольного образования 
для детей в возрасте от 3 до 7 

Х Начальник Управления образования и 
воспитания 

Х Х 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


     1 2 3 4 5 6 7 
1 Доступность дошкольного 

образования для детей в возрасте 
от 1,5 до 3 

+ ед. Определяется на конец отчетного 
периода путем подсчета 
количества проведенных 
мероприятий, посвященных 
знаменательным датам 

 Управления 
образования и 
воспитания  

2 Доступность дошкольного 
образования для детей в возрасте 
от 3 до 7 

+ ед. Определяется на конец отчетного 
периода путем подсчета 
количества проведенных 
мероприятий, посвященных 
знаменательным датам 

 Управления 
образования и 
воспитания  

 
8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 п/п 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

мероприятия 
(результата) 

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) (по 

ОКЕИ) 

Формула расчета значения 
мероприятия (результата) 

Источник исходных 
данных 

Ответственный за 
расчет значения 
мероприятия 
(результата) 

 2 3 4 5 6 7 

1 
Доступность 
дошкольного 
образования для детей в 
возрасте от 1,5 до 3 

+ ед. Определяется на конец 
отчетного периода путем 
подсчета количества 
проведенных мероприятий 

Данные Управления 
образования и воспитания  

Управления 
образования и 
воспитания  

2 
Доступность 
дошкольного 
образования для детей в 
возрасте от 3 до 7 

+ ед. Определяется на конец 
отчетного периода путем 
подсчета количества 
проведенных мероприятий 

Данные Управления 
образования и воспитания  

Управления 
образования и 
воспитания  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
ПАСПОРТ 

Регионального проекта « Успех каждого ребенка» 
муниципальной программы  

"Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области "  
 
1.  Общие положения 

Ответственный за реализацию структурного элемента 
муниципальной программы 

Начальник Управления образования и воспитания 

Соисполнители (участники) структурного элемента Образовательные организации 

 
2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 
п/п Наименование 

показателя/задачи 
Уровень 
показателя 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 
показателя 

Единица 
измерения 
значения 
показателя 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 
показателя 

Значение показателя по годам Наименование 
организации, 
ответственного за 
достижение 
значения 
показателя 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Задача – Создана и работает система выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи 
1. Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 
охваченных 
дополнительным 
образованием 

ГП РФ + % 70,1 2024 72,5 73,4 74,3 75,2 76,1 77,0 Управление 
образования и 
воспитания 

 
3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 
п/п Наименование 

показателя 
Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 
значения 
показателя (по 
ОКЕИ) 

янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя По 
состоянию на 
последнее 
число 2025 
года 

Задача – Создана и работает система выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи 
1 Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 
охваченных 
дополнительным 

ГП РФ % 70,1 70,2 70,5 70,9 72,2 72,4 72,4 72,4 72,4 72,4 72,5 72,5 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


образованием 
 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
п/п Наименование мероприятия 

(результата)/задачи 
Тип мероприятия 
(результата) 

Код целевой 
статьи 

расходов 

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

мероприятия 
(результата) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

значение год 

Задача – Создана и работает система выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи 
1 Доля детей в возрасте от 5 до 

18 лет, охваченных 
дополнительным 
образованием 

Количество детей 
зачисленных в АИС 
«Навигатор»  

 % 70,1 2024 72,5 73,4 74,3 75,2 76,1 77,0 

 
5.  Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

п/п Наименование комплекса 
процессных мероприятий, 
направления расходов 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 
комплекса 
процессных 
мероприятий, 
направления 
расходов 

Код целевой 
статьи 
расходов 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, охваченных 
дополнительным 
образованием 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
муниципального 
бюджета 

2740118220 39000,0 6500,0 6500,0 6500,0 6500,0 6500,0 6500,0 

 
6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 
п/п Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 
Дата наступления контрольной 
точки 

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество 
(последнее - в случае его 
наличия), наименование 
должности) 

Документ Информационная 
система 
(источник 
данных) 

1 2 3 4 5 6 
Задача – Создана и работает система выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи 

1 
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 

            X Начальник Управления 
образования и воспитания 

    Х  Х 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


образованием 
 

7.  Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 п/п Наименование показателя 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя (по 
ОКЕИ) 

Формула расчета значения 
показателя 

Источник 
исходных 
данных 

Ответственный за 
расчет значения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным 
образованием 

+ ед. Определяется на конец 
отчетного периода путем 
подсчета количества 
проведенных мероприятий, 
посвященных знаменательным 
датам 

Муниципальный 
опорный центр 

Муниципальный 
опорный центр 

 
8.  Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 п/п 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

мероприятия 
(результата) 

Единица измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) (по 

ОКЕИ) 

Формула расчета значения 
мероприятия (результата) Источник исходных данных 

Ответственный за 
расчет значения 

мероприятия 
(результата) 

 2 3 4 5 6 7 

1 
Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
охваченных 
дополнительным 
образованием 

+ ед. Определяется на конец 
отчетного периода путем 
подсчета количества 
проведенных мероприятий 

Данные муниципального 
опорного центра 

Муниципальный 
опорный центр 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
ПАСПОРТ  

Комплекса процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования детей» 
муниципальной программы  "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании 

«Николаевский район» Ульяновской области» "  
1. Общие положения 

Ответственный за реализацию структурного элемента 
муниципальной программы 

Руководитель муниципального опорного центра 

Соисполнители (участники) структурного элемента Образовательные организации 

 
2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

п/п Наименование 
показателя/задачи 

Уровень 
показателя 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 
показателя 

Единица 
измерения 
значения 
показателя 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 
показателя 

Значение показателя по годам Наименование 
структурного 
подразделения 
администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 
Ульяновской 
области, 
ответственного за 
достижение 
значения 
показателя 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Задача – Увеличение численности детей, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы 
1. Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 
охваченных 
дополнительным 
образованием 

ГП РФ + % 70,1 2024 72,5 73,4 74,3 75,2 76,1 77,0 Муниципальный 
опорный центр 

 
3.  План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

п/п Наименование 
показателя 

Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 
значения 

янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя По 
состоянию на 
последнее 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


показателя (по 
ОКЕИ) 

число 2024 
года 

Задача – Увеличение численности детей, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы 
1 Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 
охваченных 
дополнительным 
образованием 

ГП РФ % 70,1 70,2 70,5 70,9 72,2 72,4 72,4 72,4 72,4 72,4 72,5 72,5 

 
4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

п/п Наименование мероприятия 
(результата)/задачи 

Тип мероприятия 
(результата) 

Код целевой 
статьи 

расходов 

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

мероприятия 
(результата) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

значение год 

Задача – Увеличение численности детей, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы 
1 Доля детей в возрасте от 5 до 

18 лет, охваченных 
дополнительным 
образованием 

Количество детей 
зачисленных в АИС 
«Навигатор»  

 % 70,1 2024 72,5 73,4 74,3 75,2 76,1 77,0 

 
5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

п/п Наименование 
комплекса процессных 
мероприятий, 
направления расходов 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 
комплекса 
процессных 
мероприятий, 
направления 
расходов 

Код 
целевой 
статьи 
расходов 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Доля детей в возрасте от 
5 до 18 лет, охваченных 
дополнительным 
образованием 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
муниципального 
бюджета 

2740242300 107338,2 17889,7 17889,7 
 

17889,7 
 

17889,7 
 

17889,7 
 

17889,7 
 

 
6.  План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 
п/п Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 
Дата наступления контрольной 
точки 

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество 

Документ Информационная 
система 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


(последнее - в случае его 
наличия), наименование 
должности) 

(источник 
данных) 

1 2 3 4 5 6 
Задача – Создана и работает система выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи 

1 
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным 
образованием 

            X Руководитель 
муниципального опорного 
центра 

    Х  Х 

 
7.  Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 п/п Наименование показателя 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя (по 
ОКЕИ) 

Формула расчета значения 
показателя 

Источник 
исходных 
данных 

Ответственный за 
расчет значения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным 
образованием 

+ ед. Определяется на конец 
отчетного периода путем 
подсчета количества 
проведенных мероприятий, 
посвященных знаменательным 
датам 

Муниципальный 
опорный центр 

Муниципальный 
опорный центр 

 
8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 п/п 

Наименование 
мероприятия 
(результата) 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

мероприятия 
(результата) 

Единица измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) (по 

ОКЕИ) 

Формула расчета значения 
мероприятия (результата) Источник исходных данных 

Ответственный за 
расчет значения 

мероприятия 
(результата) 

 2 3 4 5 6 7 

1 
Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
охваченных 
дополнительным 
образованием 

+ ед. Определяется на конец 
отчетного периода путем 
подсчета количества 
проведенных мероприятий 

Данные муниципального 
опорного центра 

Муниципальный 
опорный центр 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


ПАСПОРТ  
Комплекса процессных мероприятий «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы» 
муниципальной программы  "Развитие и модернизация образования в муниципальном образовании «Николаевский 

район» Ульяновской области» "  
 
1. Общие положения 

Ответственный за реализацию структурного элемента 
муниципальной программы 

Директор Центра детского творчества 

Соисполнители (участники) структурного элемента Образовательные организации, МУ ОДЛ «Жемчужина» 

 
2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 
п/п Наименование 

показателя/задачи 
Уровень 
показателя 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 
показателя 

Единица 
измерения 
значения 
показателя 
(по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значение 
показателя 

Значение показателя по годам Наименование 
организации, 
ответственного 
за достижение 
значения 
показателя 

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Задача – Создание условий для организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей, а также обеспечения реализации права работников бюджетной 
сферы в муниципальном образовании «Николаевский район»  на оздоровление 
1. Доля обучающихся 

общеобразовательных 
организаций, 
обеспеченных 
отдыхом и 
оздоровлением, в 
общей численности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций на 
территории 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

ГП РФ + % 45,67 2024 46,6 46,7 Х Х Х Х Центр детского 
творчества 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


3.   План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 
п/п Наименование 

показателя 
Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 
значения 
показателя (по 
ОКЕИ) 

янв фев мар апр май июн июл авг сен окт ноя По 
состоянию на 
последнее 
число 2025 
года 

Задача – Создание условий для организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей, а также обеспечения реализации права работников бюджетной 
сферы в муниципальном образовании «Николаевский район»  на оздоровление 
1 Доля обучающихся 

общеобразовательных 
организаций, 
обеспеченных 
отдыхом и 
оздоровлением, в 
общей численности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций на 
территории 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

ГП РФ % 0 0 0 0 0 37,6 42,4 46,6 0 0 0 46,6 

 
4.  Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
п/п Наименование мероприятия 

(результата)/задачи 
Тип мероприятия 
(результата) 

Код целевой 
статьи 

расходов 

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

мероприятия 
(результата) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

значение год 

Задача – Создание условий для организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей, а также обеспечения реализации права работников бюджетной 
сферы в муниципальном образовании «Николаевский район»  на оздоровление 
1 Доля обучающихся 

общеобразовательных 
организаций, обеспеченных 
отдыхом и оздоровлением, в 
общей численности 
обучающихся 
общеобразовательных 

Увеличение 
количества детей, 
направленных в 
организации 
отдыха и их 
оздоровления 

 % 45,67 2024 46,6 46,7 Х Х Х Х 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


организаций на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район» 

 
5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 
п/п Наименование комплекса 

процессных мероприятий, 
направления расходов 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 
комплекса 
процессных 
мероприятий, 
направления 
расходов 

Код целевой 
статьи 
расходов 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Доля обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, обеспеченных 
отдыхом и оздоровлением, в 
общей численности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район» 

Управление 
образования и 
воспитания 

бюджетные 
ассигнования 
муниципального 
бюджета 

2740142400 38310,0 6385,0 6385,0 6385,0 6385,0 6385,0 6385,0 

 
6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 
п/п Задача, мероприятие 

(результат)/контрольная точка 
Дата наступления контрольной 
точки 

Ответственный исполнитель 
(фамилия, имя, отчество 
(последнее - в случае его 
наличия), наименование 
должности) 

Документ Информационная 
система 
(источник 
данных) 

1 2 3 4 5 6 
Задача – Создание условий для организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей, а также обеспечения реализации права работников бюджетной 
сферы в муниципальном образовании «Николаевский район»  на оздоровление 

1 
Доля обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
обеспеченных отдыхом и 
оздоровлением, в общей численности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций на территории 

    X Директор Центра детского 
творчества 

    Х      Х 



муниципального образования 
«Николаевский район» 

 
7.  Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 п/п Наименование показателя 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

показателя 

Единица измерения 
значения 

показателя (по 
ОКЕИ) 

Формула расчета значения 
показателя 

Источник 
исходных 

данных 

Ответственный за 
расчет значения 

показателя 

 2 3 4 5 6 7 

1 
Доля обучающихся 
общеобразовательных организаций, 
обеспеченных отдыхом и 
оздоровлением, в общей численности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район» 

+ ед. Определяется на конец отчетного 
периода путем подсчета 
количества проведенных 
мероприятий, посвященных 
знаменательным датам 

 Центр детского 
творчества 

 
8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 п/п 
Наименование мероприятия 

(результата) 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

мероприятия 
(результата) 

Единица измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) (по 

ОКЕИ) 

Формула расчета значения 
мероприятия (результата) Источник исходных данных 

Ответственный за 
расчет значения 
мероприятия 
(результата) 

 2 3 4 5 6 7 

1 
Доля обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, обеспеченных 
отдыхом и оздоровлением, в 
общей численности 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций на территории 
муниципального 
образования «Николаевский 
район» 

+ ед. Определяется на конец 
отчетного периода путем 
подсчета количества 
проведенных мероприятий 

Данные Центра детского 
творчества 

Центр детского 
творчества 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 


	«Николаевский район» Ульяновской области
	1.  Общие положения
	2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	7.  Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий
	8.   Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	1.  Общие положения
	2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	7.   Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий
	8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	1. Общие положения
	2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	7. Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий
	8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	1.  Общие положения
	2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	5.  Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	7.  Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий
	8.  Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	1. Общие положения
	2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	3.  План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	6.  План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	7.  Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий
	8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	1. Общие положения
	2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	3.   План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	4.  Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	7.  Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий
	8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий


